

(quinze por cento) da soma dos valores dos recursos financeiros estadual e municipais definidos no art. 2º desta Resolução, para atividades destinadas a adequação de espaço físico das Farmácias do SUS relacionadas à Atenção Básica, à aquisição de equipamentos e mobiliário destinados ao suporte das ações de Assistência Farmacêutica, e à realização de atividades vinculadas à educação continuada voltada à qualificação dos recursos humanos da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica, sendo vedada a utilização dos recursos federais para esta finalidade.

Art. 4º - Instituir como instrumento de prestação de contas da aplicação dos recursos financeiros da Assistência Farmacêutica Básica pelos municípios o Relatório Semestral de Prestação de Contas da Assistência Farmacêutica Básica (Anexo III).

§ 1º - O Relatório de prestação de contas deverá ser encaminhado à Secretaria de Estado Saúde Pública/Diretoria Técnica/Coordenação Estadual de Assistência Farmacêutica até o dia 31 de março de 2010.

§ 2º - O município que não apresentar a prestação de contas dentro do prazo estabelecido terá o repasse do recurso suspenso.

Art. 5º - Definir 03 (três) indicadores para acompanhamento da Assistência Farmacêutica Municipal.

a) Presença de Farmacêutico exclusivo na Assistência Farmacêutica – AF.

b) Existência de Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF.

c) Comissão de Farmácia Terapêutica – CFT em atividade.

Parágrafo único - inicialmente, os indicadores serão obrigatórios aos municípios com população acima de 80.000 habitantes.

Art. 6º - Com a revisão da Portaria do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, Portaria GM/MS Nº 2981 de 26/11/2009, os medicamentos relacionados no anexo II (Medicamentos a serem disponibilizados pelos Municípios, para atendimento das linhas de cuidado do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, atendidos os critérios estabelecidos nos PCDT, e do Programa Nacional de Suplementação de Ferro), passam a ser de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, a partir de janeiro de 2010.

§ 1º - Os medicamentos que trata o artigo 6º são:

- Alendronato de sódio 10 mg comprimido
- Alendronato de sódio 70 mg comprimido
- Biperideno 2 mg comprimido
- Biperideno 4 mg comprimido de liberação controlada
- Levodopa 100 mg + Benzerazida 25 mg comprimido
- Levodopa 200 mg + Benzerazida 50 mg comprimido
- Levodopa 200 mg + Carbidopa 50 mg comprimido
- Levodopa 250 mg + Benzerazida 25 mg comprimido
- Levotiroxina sódica 25 mg comprimido
- Levotiroxina sódica 50 mg comprimido
- Levotiroxina sódica 100 mg comprimido.

§ 2º- A Secretaria Estadual de Saúde – SES dispensará os medicamentos de que tratam este artigo, aos usuários que se encontram em tratamento nas Unidades Dispensadoras de Medicamentos Excepcionais do Estado até o mês de março/2010 e após esse período a SMS é responsável pela aquisição e dispensação dos medicamentos aos seus munícipes.

§ 3º - As Secretarias Municipais de Saúde - SMS poderão solicitar à Comissão Permanente de Licitação da SESPA, à adesão à Ata de registro de Preço vigentes para aquisição dos referidos medicamentos.

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Resolução CIB nº 87, de 29/07/2009. Belém, 29 de janeiro de 2010.

MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL.

Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da Silva.

Presidente do COSEMS/PA.

RES. CIB. N º 07 DE 29/01/2010.	
ANEXO II	
Medicamentos a serem disponibilizados pelos Municípios e Distrito Federal, para atendimento das linhas de cuidado do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, atendidos os critérios estabelecidos nos PCDT, e do Programa Nacional de Suplementação de Ferro.	
ITEM	DESCRIÇÃO
1	Alendronato de sódio comprimido 70 mg
2	Anlodipino, besilato de comprimido de 5 mg
3	Anlodipino, besilato de comprimido de 10 mg
4	Atenolol comprimido 50 mg
5	Atenolol comprimido 100 mg
6	Biperideno, cloridrato de comprimido 2 mg
7	Biperideno, cloridrato de comprimido de liberação controlada 4 mg

8	Captopril comprimido 25 mg
9	Carbamazepina comprimido 200 mg
10	Carbamazepina xarope 20 mg/mL
11	Carbonato de cálcio comprimido 1250 mg (equivalente a 500mg Ca ++)
12	Carbonato de cálcio + colecalciferol comprimido 500 mg CaCO3 + 400 UI
13	Ciprofloxacino, cloridrato de comprimido 500 mg
14	Clorpromazina, cloridrato de comprimido 25 mg
15	Clorpromazina, cloridrato de comprimido 100 mg
16	Clorpromazina, cloridrato de solução oral 40 mg/mL
17	Dexametasona comprimido 4 mg
18	Dexametasona elixir 0,1 mg/mL
19	Digoxina comprimido 0,25 mg
20	Digoxina elixir 0,05 mg/mL
21	Dipirona sódica solução oral 500 mg/mL
22	Enalapril, maleato de comprimido 5 mg
23	Enalapril, maleato de comprimido 20 mg
24	Eritromicina, estearato de cápsula ou comprimido 500 mg
25	Eritromicina, estearato de suspensão oral 50 mg/mL
26	Espironolactona comprimido 25 mg
27	Espironolactona comprimido 100 mg
28	Etinilestradiol + levonorgestrel comprimido 0,03 mg + 0,15 mg
29	Fenitoína sódica comprimido 100 mg
30	Fenitoína sódica suspensão oral 25 mg/mL
31	Fenobarbital comprimido 100 mg
32	Fenobarbital solução oral 40 mg/mL
33	Haloperidol comprimido 1 mg
34	Haloperidol comprimido 5 mg
35	Haloperidol, decanoato de solução injetável 50 mg/mL
36	Hidroclorotiazida comprimido 25 mg
37	Ibuprofeno suspensão oral 20 mg/mL
38	Ibuprofeno comprimido 200 mg
39	Ibuprofeno comprimido 600 mg
40	Levodopa + benzerazida comprimido 100 mg + 25 mg
41	Levodopa + benzerazida comprimido 200 mg + 50 mg
42	Levodopa + carbidopa comprimido 200 mg + 50 mg
43	Levodopa + carbidopa comprimido 250 mg + 25 mg
44	Levotiroxina sódica comprimido 25 µg
45	Levotiroxina sódica comprimido 50 µg
46	Levotiroxina sódica comprimido 100 µg
47	Medroxiprogesterona, acetato de comprimidos 2,5 mg
48	Medroxiprogesterona, acetato de comprimidos 10 mg
49	Medroxiprogesterona, acetato de solução injetável 150 mg/mL
50	Metildopa comprimido 250 mg
51	Paracetamol * comprimido 500 mg
52	Paracetamol * solução oral 200 mg/mL
53	Prednisolona, fostato sódico de solução oral 1,34 mg/mL (equivalente a 1 mg deprednisolona base)
54	Prednisona comprimido 5 mg
55	Prednisona comprimido 20 mg
56	Ranitidina, cloridrato de comprimido 150 mg
57	Sinvastatina comprimido 10 mg
58	Sinvastatina comprimido 20 mg
59	Sinvastatina comprimido 40 mg
60	Sulfametoxazol + trimetoprima comprimido 400 mg + 80 mg
61	Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 40 mg + 8 mg/mL
62	Sulfato ferroso comprimido 40 mg Fe++
63	Sulfato ferroso solução oral 25 mg/mL Fe++
64	Valproato de sódio ou ácido valpróico
65	cápsula ou comprimido 288 mg (equivalente a 250 mg ácido valpróico)
66	Valproato de sódio ou ácido valpróico solução oral ou xarope 57,624 mg/mL (equivalente a 50 mg ácido valpróico/mL)
67	Valproato de sódio ou ácido valpróico Comprimido 576 mg (equivalente a 500 mg ácido valpróico)
68	Varfarina sódica comprimido 5 mg
69	Verapamil, cloridrato de comprimido 80 mg
70	Verapamil, cloridrato de comprimido 120 mg

Anexo I - Elenco de Referencia da Assistencia Farmacêutica Básica 2010

Ítem	Descrição
1	Acetazolamida 250mg comprimido

2	Aciclovir 200mg comprimido
3	Acido Acetilsalicílico 100mg comprimido
4	Ácido Fólico 5 mg comprimido
5	Ácido Salicílico 5% pomada (FN)
6	Água para injeção
7	Albendazol 400 mg comprimido mastigável
8	Albendazol 40mg/ml susp oral
9	Alendronato de sódio 10 mg comprimido
10	Alendronato de sódio 70mg comprimido
11	Alopurinol 100mg comprimido
12	Amiodarona 200mg comprimido
13	Amoxicilina + clavulanato de potassio suspensão oral 50 mg + 12,5 mg/dl
14	Amoxicilina + clavulanato de potassio suspensão oral 500 mg + 125 mg/dl
15	Amoxicilina 250 mg Suspensão 150ml
16	Amoxicilina 500 mg capsula
17	Atenolol 100 mg comprimido
18	Atenolol 50 mg comprimido
19	Azitromicina 40 mg/mL suspensão oral
20	Azitromicina 500 mg comprimido
21	Beclometasona, dipropionato de, pó, solução inalante ou aerossol 200 µg\dose
22	Beclometasona, dipropionato de, pó, solução inalante ou aerossol 250 µg\dose
23	Beclometasona, dipropionato de, pó, solução inalante ou aerossol 50 µg\dose
24	Benzilpenicilina Benzatina 1200.000UI c/4ml injetavel
25	Benzilpenicilina Benzatina 600.000UI c/4ml injetavel
26	Benzilpenicilina Procaina + Benzilpenicilina Potássica 300.000UI + 100.000UI Suspensão injetavel
27	Besilato de Anlodipino 10mg comprimido
28	Besilato de Anlodipino 5mg comprimido
29	Captopril 25 mg comprimido
30	Carbonato de cálcio + colecalciferol comprimido 500 mg + 400 UI
31	Carbonato de Cálcio comprimido 1250 mg (equivalente a 500 mg CA ++)
32	Caverdilol comprimido 3,125 mg
33	Caverdilol comprimido 6,25 mg
34	Cefalexina sódica ou cefalexina, cloridrato de, 50 mg/mL suspensão oral
35	Cefalexina sódica ou cefalexina, cloridrato de, 500mg cápsula
36	Cetoconazol 2% xampu
37	Ciprofloxacina cloridrato 500mg comprimido
38	Claritromicina 250mg comprimido
39	Clindamicina cloridrato 150mg comprimido
40	Cloranfenicol, palmitato de 25mg/ml suspensão oral
41	Cloreto de sódio 0,9%
42	Cloreto de sódio 20%
43	Dexametasona 0,1% colírio
44	Dexametasona 0,1% creme
45	Dexametasona 0,1mg/ml elixir
46	Dexametasona 4mg comprimido
47	Dexclorfeniramina, maleato 2mg comprimido
48	Dexclorfeniramina, maleato de, 2mg/5ml solução oral
49	Digoxina 0,25 mg comprimido
50	Dipirona sódica 500 mg\mL solução oral
51	Doxiciclina cloridrato 100mg comprimido
52	Enalapril maleato 5mg comprimido
53	Eritromicina 500mg comprimido
54	Eritromicina 50mg/ml susp oral
55	Espiramicina 500mg comprimido
56	Espironolactona 25mg comprimido
57	Fluconazol 150mg cápsula
58	Folinato de cálcio 15mg comprimido
59	Furosemida 40 mg comprimido
60	Gentamicina sulfato 5mg/g pomada oftálmica
61	Gentamicina sulfato 5mg/ml colírio
62	Glibenclamida 5mg comprimido
63	Glicerol enema 120 mg/ml
64	Glicerol supositório 72 mg
65	Gliclazida 80 mg comprimido
66	Hidralazina cloridrato 50mg comprimido
67	Hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
68	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido
69	Hidrocortisona 1% creme